Item, dubitatur hic qualiter sunt simul quae ediverso dividunt idem genus, cum omne e diverso dividendum idem genus, semper unum est per modum habitus, reliquum per modum privationis. Sed hanc dubitationem praesolvi in Porphyrio. Qualiter etiam relativa dicuntur secundum convertentiam praenotavimus in capitulo de ad aliquid.

35 Et haec de simul sufficient.

LECTIO 20

Motus autem species sex sunt, generatio, etc. (14, 15a13) in parte ista est sermo de consequentibus ipsa praedicamenta prout quaedam comparantur ad quaedam, scilicet accidnetia ad substantiam, scilicet prout nata sunt fieri in substantia vel esse in substantia, et secundum hoc dividitur haec
5 pars in duas: in prima est sermo de motu; in secunda, ut ibi: *Habere autem, etc.* (15, 15b17), de habere. Per motum enim habent accidentia fieri in substantia, et tunc cum insunt, dicuntur haberi, et prius hanc fieri quam esse in; nec est pluribus modis comparare accidentia ad substantiam quam penes fieri aut penes inesse. Patet igitur sufficientia et ratio ordinis.

Prima autem harum adhuc in duas: in prima est sermo de motu in se et absolute; in secunda, ut
10 ibi: *Est autem quies, etc.* (14, 15b1), de motu in comparatione, scilicet de oppositione motus. Et non est considerare aliquid pluribus modis nisi in se et absolute, aut in comparatione, et absolutum prius est comparato.

Et prima harum adhuc in tres penes tres quaestiones quas determinat: in prima determinat primam, et est ista, quot sunt species motus, cum dicit, *Motus autem, etc.* (14, 15a13), ut patet ex littera; in secunda, ut ibi: *generatio* (14, 15a13), terminat secundam, et est ista, quae sunt species
15 motus, habito quot, et terminat istam dando species motus, ut similiter patet ex littera; in tertia <P 64va> quidem, ut ibi: *Alii itaque, etc.* (14, 15a14), terminat tertiam, et est ista, an species motus differant ab invicem, super hoc enim apud quosdam fuit dunitatio, et ideo adiungitur ista tertia quaestio, et determinatur, qua determinat patent aliae priores scilicet manifeste. Et sufficiunt hae
20 quantum ad hoc quod hic intenditur; ordo etiam patet in suo consimili.

Terminat igitur hanc quaestionem in partem affirmativam tali demonstratione: quorumcumque quodlibet vere potest negari a quolibet, illa differunt; sed specierum motus, quaelibet vere potest negari a qualibet; ergo differunt. Huius primo ponit conclusionem cum dicit, *Alii itaque, etc.* (14, 15a14); maiorem vero non ponit, cum sit per se nota; pro minore vero ponit eius probationem, quae
25 est inductiva, cum dicit, *non est enim generatio* (14, 15a15-16); fuit enim minor quaedam universalis, in fine etiam repetit conclusionem cum dicit, *Quare alii, etc.* (14, 15a32) Cum vero ponit probationem inductivam, quia omnes singulares inductionis sunt manifestae praeter unam, scilicet illam quae dicit quod alteratio nulla aliarum est, statim subdit eius ostensionem determinando haec quaestionem, an alteratio sit aliqua aliarum. Primo ergo dicit quod hoc habet dubitationem cum dicit, *In alteratione vero, etc.* (14, 15a17); deinde ponit dubitationis dissolutiones cum dicit, *Hoc autem non est verum.* (14, 15a20)
30

Primo ergo dicit quod non est verum quod alteratio sit aliqua aliarum cum dicit, *Hoc autem, etc.* (14, 15a20); secundo hoc ostendit cum dicit, *nam paene, etc.* (14, 15a20-21), et primo directe, postea indirecte cum dicit, *nam si eadem, etc.* (14, 15a25-26) Directe sic: quod alteratur nullo alio
35 motu movetur; ergo per locum a coniugatis, alteratio non est aliqua aliarum specierum. Inferens

huius ostenditur per inductionem cum dicit, *nam neque augere*. (14, 15a22-23) Primo ergo dat maiorem cum sua declaratione, et est maior quod dicit, *nam paene*, etc. (14, 15a20-21), declaratio quod dicit, *nam neque* (14, 15a22-23); et deinde conclusionem cum dicit, *itaque alia erunt*, etc. (14, 15a24-25) Ostensio inductiva plana est ex littera.

5 Indirecte igitur ostendit ducendo ad duo falsa: ad primum usque ibi: *Similiter et quod augetur*, etc. (14, 15a28), sic detur quod alteratio <M42va> sit eadem cum aliis; oportet igitur quod alteratur mox augeri vel minui, etc.; sed hoc est falsum, ergo primum. In hac sic procedit: primo supposita hypthesi quae est oppositum conclusionis praedemonstratae, infert consequens; secundo destruit consequens cum dicit, *sed non est necesse* (14, 15a27), et sic dicit ad primum. Ducit igitur ad se-
10 cundum sic: detur quod alteratio sit eadem cum aliis, oportet ergo quod augetur vel alia motione movetur alterari; sed hoc est falsum, ergo primum. In hac etiam sic procedit sicut in priori: supposita hypthesi, infert consequens, et tunc destruit consequens cum dicit, *sed sunt quaedam crescentia*, etc. (14, 15a29), et destruit quantum ad primam partem. Et hoc sufficit.

Ad sciendum autem quid sit “gnomo” oportet scire quid sit “consistere circa eandem diame-
15 trum”. Sciendum ergo quod ista duo rectangula quae dividuntur per duo aequalia, et eadem linea quae dicitur “diametrum”, dicuntur consistere circa eandem diametrum sic:

FIGURA

Hoc autem non contingit nisi illa duo rectangula sese contingant in angulis et non in lateribus. Quodlibet autem rectangulorum cum supplementis duobus appellatur “gnomon” sic:

20 FIGURA vel sic FIGURA

Sic igitur explanatur inductio quae probat minorem principalis syllogismi. Infert igitur principalem conclusionem dicens, *Quare alii*. (14, 15a32) Et terminatur pars quae manifestat de motu absolute.

Et sequitur pars quae manifestat de speciebus motus in comparatione, scilicet de oppositione motus, cuius duae sunt partes penes duas quaestiones quas determinat: et est prima, quid sit motui
25 simpliciter contrarium, quam determinat in parte prima cum dicit, *Est autem* (14, 15b1), ut patet in littera; et est secunda, quid motui contrarium secundum partem, quam determinat in parte secunda cum dicit, *his autem quae per singula*. (14, 15b1-2) Et patet ordo et sufficientia, cum non sit pluri-
bus modis considerare motum, et prius est aliquid simpliciter quam aliquid contractum in speciem.

Prima non dividitur, sed secunda continet sub se quattuor quaestiones, has scilicet: quid est con-
30 trarium generationi, et quid augmento, et quid loci mutationi, et quid alterationi. Et patet ordo in-
tuenti, quia non sunt plures species motus, et ordinantur iuxta faciliorem terminationem. Et secundum hoc sunt quattuor partes: in prima determinat primam cum dicit, *generationi corruptio* (14, 15b2); in secunda secundam cum dicit, *augmento diminutio* (14, 15b2) <P64vb>; in tertia tertiam, sed haec habet sub se duas partes, scilicet quid loci mutationi simpliciter sit contrarium, quam de-
35 terminat cum dicit, *secundum vero locum mutationi* (14, 15b3), et quidem loci mutationi secundum

partem quam determinat cum dicit, *et forte*, etc. (14, 15b4) – istae autem quaestiones non sunt possibiles de generatione et augmentatione, et causam dicemus inferius – in quarta quidem quarta, et haec similiter habet sub se duas quaestiones, scilicet has, quid alterationi simpliciter sit contrarium, quam terminat cum dicit, *nisi quis*, etc. (14, 15b8), et prius tamen dicit, antequam terminet, quod
5 *non est facile assignare*, etc. (14, 15b6-7), et quid alterationi secundum partem quam terminat cum dicit, *aut in contrarium*, etc. (14, 15b9), et explanat per simile in loci mutatione cum dicit, *sicut et in mutatione secundum locum*. (14, 15b10) Et terminatur haec pars totalis et totale capitulum de motu. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile est an sit motus, et quia in natura est aliquid ens potentia et aliquid ens actu,
10 et exit aliquid a potentia in actum; non autem est possibile quod aliquid exeat a potentia in actum nisi per motum: in natura est ponere motum.

Amplius, aliquid est coniunctum actui quod prius fuit distans ab actu; sed distans ab actu non coniungitur actui nisi per motum: in natura igitur erit motus.

Amplius, non est continuitas in tempore nisi a continuitate in motu; si ergo privemus motum,
15 priva-<M42vb>- bimus prius et posterius in tempore, et sic ponemus simul, et sic quaecumque fierent fierent simul; hoc autem est impossibile: impossibile est ergo privare motum, vel motum non esse.

Sed si sic, et non fuerit ab aeterno, et sic essent multa principia et non unum principium; exivit ergo de potentia in actum; sed non nisi per motum exivit; ergo motus de potentia in actum per motum, et per eandem rationem, iste motus per alium motum, et sic in infinitum: impossibile ergo est
20 motum exivisse de potentia in actum, vel motum esse.

Sed istud solvitur per hoc quod motus exivit de potentia in actum per mutationem vel motum qui non differt a sua essentia, sicut quantitas est quanta quantitate quae non est alia a sua essentia, et sic prohibetur infinitas.

25 Sequitur quaerere quid sit motus.

Et quia cuilibet existenti in potentia respondet actus respectu cuius est ens in potentia, cum mobile sit ens in potentia respectu motus, erit motus “actus existentis in potentia” sive mobilis.

Qualiter motus sit in genere supra notavimus in parte de quantitate.

Quaeritur consequenter qualiter generatio et corruptio nominentur hic “motus”, cum *quinto*
30 *Physicorum* dicantur “mutationes” et non “motus”.

Sed intellige quod generatio potest nominare duo: aut ultimam formae receptionem materia disposita a necessitate, et sic non est motus, quia non fit in tempore sed subito, quia in nunc, similiter intellige de corruptione, et sic intendit de his in *quinto*, et sic nominantur “mutationes”; vel potest nominare totam mutationem a principio usque in finem, in qua sunt multae alterationes et dispositiones
35 habilitantes materiam ad receptionem formae, et sic est motus, similiter intellige de corrup-

tionem, et sic sumuntur hic. Nec definit hic motum, sed sufficienter determinat de motu determinans quaestiones quas determinat quantum ad hoc quod hic intenditur, non enim secundum adeo subtilem pertractationem et adeo completam sicut in *Physicis* est hic sermo de motu.

5 Post haec dubitatur de alteratione sic: ad omnem mutationem requiritur loci mutatio, ut ostendit Aristoteles in *VIII Physicorum*, ergo ad alterationem; ergo quod alteratur alio motu movetur, cuius oppositum dicitur in littera.

Sed dicendum quod ad alterationem non requiritur loci mutatio ex parte mobilis sed ex parte moventis, quod patet ex verbo Aristotelis in *VIII Physicorum* dicentis quod movens aliquando est propinquius, aliquando longius.

10 Post haec dubitatur de hoc quod dicit, illud quod augetur non oportet alterari, cum dicit Aristoteles quod impossibile est augmentationem esse non existente alteratione.

Et dubitatur de exemplo: aut enim augmentatur gnomon vel quadrangulus, vel neutrum, aut utrumque; si neutrum, hoc est contra Aristotelem; si utrumque, contra, gnomon non fuit prius, ergo non augmentatur – est enim augmentum magnitudine praeexistenti additamentum.

15 Item, quadrangulus non augmentatur, cum nulla eius pars augmentetur, quia nec latera nec anguli.

Dicimus ergo quod est augmentatio duplex, scilicet physica et mathematica. Ad physicam <P65ra> exiguntur tres condiciones ad minus, scilicet: eius quod augetur quaelibet pars augeatur, et aliquo adveniente, et quod subiectum maneat, et haec est proprie dicta; et hanc praecedit alteratio; et haec est solum in animatis. Mathematica quidem augmentatio est quaelibet additio; et haec est in inanimatis; et hanc non est necesse praecedere alterationem; nec sequitur loci mutatio nisi quo. Et est haec in figuris. Et sic patet quod quadrangulus augmentatur et non gnomon, quia quadrangulus fuit et non gnomon.

25 Quaeritur postea, cum dicat Aristoteles in *V Physicorum* quod quies est privatio motus, quare ponitur hic contrarium motus.

Sed sumitur hic “contrarietas” in extensu.

Quaeritur consequenter quare non sunt duo motus contrarii in qualitate et ubi sicut in substantia, scilicet generatio et corruptio, et in quantitate augmentum et diminutio; non est enim aliquis correspondens alterationi, nec loci mutationi.

30 Sed de loci mutatione intellige quod si esset motus nominatus in ubi sicut est in substantia, haberet contrarium. Nunc autem, non est ita nisi per circumlocutionem ut dicatur “motus secundum locum”, et sic potest habere duo contraria, ut dicitur in littera. Similiter quidem est de alteratione, si sumatur ratio pro nomine ut dicatur “motus in qualitate”, habebit duo contraria secundum quod sumitur simpliciter aut secundum partem; non tamen sic est de generatione aut augmentatione si sumantur rationes pro nominibus.

35

Et causa est quia in substantia non est motus proprie sed mutatio, et quies motui et non mutationi proprie opponitur.

Item, substantiae nihil est contrarium; unde nec est motus, nec mutatio in contrariam substantiam. Similiter quidem et in quantitate; in quantitate enim non est motus, quia quantitas, cum sit
5 forma mathematica, est ante omnem motum et materiam, sed mutatio; quantitati etiam nihil est contrarium. Nec in substantiis igitur, nec in quantitibus, est dicere quietem secundum substantiam aut secundum quantitatem, aut in contrariam substantiam, aut in contrariam quantitatem mutationi.

De alteratione etiam intellige quare non habet contrarium.

Et causa est quia “alteratio” est dicta ab alteritate, quae est relatio aequiparantiae; unde nominat
10 utrumque sui extrema uno sui nomine, scilicet hoc nomine, “alterum”, et ideo alterationi sic significatae non est contrarium; non sic quidem est in aliis.

Quaeritur consequenter, cum generatio sit motus in substantiam, augmentatio in quantitatem, quare generatio est a non substantia in substantiam, et augmentatio non est a non quanto in quantum.

Et causa huius est quia generatio substantiarum est proprie mutatio et non motus; mutatio autem
15 est ex non ente in ens, et ideo est generatio a non substantia in substantiam. Augmentatio autem proprie motus est et non mutatio; motus autem, cum sit passio mobilis, requirit mobile, et sic est aliquo modo ab ente in ens; et ideo augmentatio est a quanto in quantum; tamen a non ente quoddam in ens quoddam – est enim augmentum praeexistenti magnitudini additamentum.

Quaeritur consequenter, cum motus sit in tempore sicut in loco, quare non dicitur “motus temporalis” sicut “motus localis”.

Et intellige quod locus est id ad quod terminatur motus; “ad quod” autem dicit terminum et finem; a fine etiam, secundum Boethium, est denominandum, Tempus autem non sic; non enim est id
25 ad quod terminatur motus sed id in quo est motus; est enim numerus motus, et in quo non dicit terminum aut finem sicut ad quod: unde nec denominandum: Possumus tamen dicere motum esse temporalem, quia in tempore; quia etiam omnis motus est in tempore, non potest manere species motus, motus in tempore.

Item, intellige quod motus est proprie de consideratione physici; aliquo tamen modo potest esse de consideratione logici, quia secundum divisionem motus penes id ad quod est <M43rb> motus;
30 secundum enim hanc divisionem est motus causa rerum praedicabilium quodammodo.

Si igitur obiciatur quod omnis causa praecedat suum effectum, ideo motus in antepredicamentis debet determinari, dicendum quod, quia motus est infinitus et non in se cognoscitur nisi per terminos; termini autem eius sunt res praedicabiles: necesse fuit <P65rb> praedicamenta praedeterminari ad hoc ut cognoscatur motus.

Nec obstat ergo quod hic obicitur: cum motus sit medium per quod reducitur res praedicabiles in esse, quare ante praedicamenta deberet determinari. Cum sit enim proprietas consequens individuum, et individuum non est in praedicamento nisi tamquam reductum, satis convenienter determinatur in postpraedicamentis.

5 Sequitur de speciebus motus. Et quia, secundum Aristotelem, tot sunt species motus, quot entis, non erunt tantum sex species motus.

Item, in *Physicis* dicit Aristoteles quattuor esse species motus. Intellige ergo quod in *Physicis* non nominat generationem et corruptionem “motus” sed “mutationes”, hic autem sumitur “motus”, in extensu sumendo motum.

10 Ad primum intellige quod cum dicitur “tot sunt species motus, quot entis”, sumitur ibi “motus” pro qualicumque exitu in esse de potentia ad actum; non sic autem hic. Sufficientia igitur sic potest sumi: omnis motus aut est substantialis, aut accidentalis; si substantialis, aut est ad substantiam, et sic est generatio, aut a substantia, et sic corruptio; si accidentalis, aut intra, aut extra; si intra, aut est in quantitate et ad perfectam magnitudinem, et sic augmentum, aut ad imperfectam, et sic diminutio; aut in qualitate, et sic alteratio; si extra, sic loci mutatio. Et sic patet quod non plures species motus; et sic potest reduci ad bimembrem divisionem. Nec intellige quod motus sit genus nisi prout omne superius dicitur esse genus respectu suorum inferiorum contentorum. Intellige ergo quod solum in illius generibus in quibus res sunt possibles movere et motui subici et motum terminare est motus; sed haec solum est in tribus generibus, ut ostenditur in *V*^o, scilicet in qualitate, quantitate et ubi: unde solum in his est motus. Generatio enim et corruptio non sunt proprie motus sed mutationes, sicut supradiximus, et sunt via in substantiam.

Et haec de motu sufficiant.

LECTIO 21

Habere autem multis modis, etc. (15, 15b17) Haec est pars de habere, et unicam solam intendit conclusionem, scilicet hanc, “habere” multis dicitur modis, quam primo proponit cum dicit, *Habere* (15, 15b17), secundo ostendit cum dicit, *aut enim*, etc. (15, 15b17) Et ostendere hanc est ostendere
5 speciales modos habendi; dat ergo modos habendi, et tot sunt partes quot sunt modi, de quorum numero et ordine patebit inferius.

Et in qualibet parte sic procedit: primo dat modum; secundo manifestat illum exemplariter, ut patet littera inspecta. Et tandem finem imponit dictis cum dicit, *Forte quidem* (15, 15b30) Et sic terminat has quaestiones de habere, quot sunt modi et qui. Et haec sufficiunt quantum ad hoc quod hic
10 intenditur. Et terminatur totalis pars de habere et totalis doctrina *Praedicamentorum*. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile de numero et ordine modorum habendi.

Sumitur autem sic: quod habetur aut est intra, aut extra; et si intra, aut est essentielle, aut accidentale; et si essentielle, est iste <M 43va> modus habendi secundum quem totum habet partes; si
15 autem accidentale, aut ergo accidentale quod est expansio, aut impressio; si expansio, secundus modus habendi, scilicet speciem, habere quantitatem; si impressio, primus modus, scilicet habere qualitatem; si autem quod habetur sit extra sive distans, aut habetur ut sit aliquid, aut ut conservetur in esse; si primo modo, cum hoc non possit esse nisi ut sit habens vel quod habetur – prius enim habet quidlibet esse, quam habeat vel habeatur – habetur tunc ut sit alterum, et sic est ultimus modus
20 habendi, secundum quem vir habet uxorem vel econverso; si autem secundo modo, aut ergo remanent ea quae nociva sunt habenti, sicut quae agunt in corrumpendo illud, aut non remanent; et si remanent, aut est utile propter ornatum, aut necessitate; si primo modo, quartus modus, scilicet habere anulum in digito; si secundo modo, tertius modus, scilicet habere vestimentum; si autem non <P65va> remanent, aut est in ratione continentis, aut non; si primo modo, sextus modus secundum
25 quod dicimur habere in modio grana; si secundo modo, septimus modus, scilicet habere possessiones. Et cum non pluribus modis sit habens et quod habetur, nec pluribus modis erunt modi habendi; et ordinantur iuxta famositatem; nec sunt plures modi famosi, et hoc est quod dicit, *Forte quidem*, etc. (15, 15b30)

Sed dubitatur de primo modo et secundo sic: nihil est in ratione habentis nisi habens esse completum; substantia autem non habet esse completum antequam sit quanta et qualis; nullus ergo est
30 modus habendi secundum quem habetur quantitas et qualitas.

Et praeter hoc: quia illud quod habetur advenit substantiae completae in esse ante habitum quantitatis et qualitatis; neque ergo qualitas, neque quantitas est id quod habetur.

Et dicendum quod qualitas aut quantitas potest haberi vel completa vel incompleta; sed completa advenit substantiae postquam completa est in esse, et hoc est post habitum qualitatis et quantitatis.

5 Sequitur postea propter quid habere ad aliquid, aut agere, aut pati, aut quando, aut ubi, etc., non sunt modi distincti sicut habere quantitatem et qualitatem.

Et dicendum quod habendo habitum, habemus ad aliquid; habendo aliam qualitatem, habemus agere et pati; habendo quantitatem, habemus quando et ubi; habendo membrum, habemus situm. Et satis etiam sub his datur intelligi habere habitum.

10 Post haec dubitatur, cum modi habendi sint consimiles modis essendi in, per Aristotelem in *Metaphysica*, propter quid non habemus modum respondentem ei qui est esse in sicut totum in partibus, aut genus in specie, quia species in genere continetur sub eo quod est habere partem.

Item, non habemus aliquem modum qui respondeat esse in sicut aliquid est in suo fine.

15 Et dicendum quod habere addit ad esse in dignitatem vel excellentiam; cum enim indignius est in digniori, tunc dicitur habere, et reliquum haberi. Unde non est modus habendi sicut partes habent totum, vel species genera, licet sint modi essendi in.

Item, esse in fine non est habere; habemus <M 43vb> enim quae actu sunt, non quae sunt potentia.

Item, quaeratur hic quare plures dat hic modos quam in *V^o Metaphysicae* vel in *Sex principiis*.

Sed dicendum quod hic dat specialiores, ibi communiores: unde hic plures.

20 Et quia habere vestes et possidere eas, videtur quod non differant tertius modus et septimus.

Sed patet ex dictis quod sic, quia quod habetur tertio modo removet nocivum agens corruptens, non sic quod habetur modo septimo.

Et sufficiant haec de habere.